
Prop. n. 789/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 110 DEL 17/02/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO "REDDITO DI 
INCLUSIONE SOCIALE DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016 E 
MISURE PER INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 
PANDEMIA COVID-19 ANNUALITA' 2021 - 2022.

IL DIRIGENTE

Visti:
-  l’art. 107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 22.12.2021, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  di  Dirigente  ad  interim  del 
Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza; 

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Visto  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il Programma 
per la Trasparenza per il triennio 2021/2023 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 37 del 15/03/2021;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato 
con Deliberazione C.C. n. 3 del 08/01/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla 
Parte II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

Visto il  D.Lgs.  23.06.2011,  n. 118 e ss.mm.ii.  in materia di  armonizzazione 
contabile; 

Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre, pubblicato in GU n 
309 del 30.12.2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

Visto  il  D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii 
attuate  con  D.Lgs.  n.  101  del  10/08/2018 finalizzato  all’adeguamento  della 
normativa  italiana  al  “General  Data  Protection  Regulation  (DPGR)  U.E. 
2016/679”;

Richiamata la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Richiamato  il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamata la  Legge  n.  241/1990  “Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali.”; 

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Oristano; 

Vista la L.R. n.18 del 2 agosto 2016, recante “Reddito di Inclusione Sociale 
(REIS). Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con 
la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito il REIS quale misura 
specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà;

Richiamata la D.G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 con la quale sono approvate in 
via preliminare “Le linee guida per il triennio 2021-2023 sui criteri e le modalità 
per  la  ripartizione  degli  stanziamenti  regionali  e  le  specifiche  modalità  di 
attivazione del R.E.I.S”; 

Richiamata la D.G.R n. 34/25 del 11.08.2021, con la quale sono approvate in 
via definitiva “Le linee guida sui criteri e le modalità per la ripartizione degli 
stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S”;

Considerato che con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la 
Regione Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi 
previsti  da  norme  nazionali  ed  europee,  volti  a  contrastare  la  povertà  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. 18/2016;

Dato atto che le suddette Linee guida dispongono che i Comuni provvedano 
alla gestione di tutte le procedure amministrative relative alla Misura regionale 
REIS (Reddito di Inclusione Sociale) per quanto attiene all’individuazione dei 
beneficiari e all’erogazione dei sussidi; 

Considerato che le risorse stanziate nel bilancio regionale per l'attuazione del 
REIS sono impegnate a favore delle amministrazioni che le erogano agli aventi 
diritto,  rispettando  le  priorità  e  i  principi  generali  riguardanti  i  requisiti  di 
accesso e l'ammontare del  sussidio economico,  definiti  dalle suddette Linee 
Guida secondo graduatorie comunali; 

Dato  atto che  l’erogazione  del  sussidio  economico  REIS  o  di  un  suo 
equivalente risulta condizionata allo svolgimento di  un progetto d’inclusione 
attiva, stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione 
di povertà, fatta eccezione per i casi specifici dettagliati al paragrafo 5 delle 
Linee Guida regionali; 

Preso atto che il REIS dovrà essere riconosciuto per 6 mensilità, rinnovabili di 
ulteriori 6 mesi, previa riapertura della procedura e rivalutazione dei requisiti di 
accesso; 

Atteso che occorre provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, per la 
presentazione delle istanze di  ammissione alla  misura regionale "Reddito di 
inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto 
alla pandemia Covid-19 anno 2021”, annualità 2021, al fine di dare attuazione 
a quanto disposto dalle Linee Guida approvate in via definitiva dalla DGR n. 
34/25 del 11.08.2021; 

Ritenuto di  dover  provvedere  in  merito  procedendo  all'approvazione  ed 
indizione dell'allegato Avviso Pubblico; 

Ritenuto opportuno fissare i termini per la presentazione delle domande da 
parte  dei  soggetti  interessati,  con  inizio  coincidente  con  la  pubblicazione 
dell’Avviso e termine alla data del 31.03.2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 
corruzione; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

presente atto;

DI  PROCEDERE all'indizione  della  procedura  di  selezione  per  l’accesso  ai 
benefici previsti dal Reddito di inclusione sociale (REIS) di cui alla Deliberazione 
di  Giunta  Regionale  n.  23/26  del  22.06.2021 approvata  invia  definitiva  con 
D.G.R. 34/25 del 11.08.2021 secondo le disposizioni attuative contenute nelle 
Linee Guida;

DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico unitamente al modello di domanda 
concernente la misura regionale "Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 
18/2016  e  Misure  per  interventi  di  contrasto  alla  pandemia  Covid-19  anno 
2021”,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida  approvate  in  via 
definitiva dalla DGR n. 34/25 dell' 11.08.2021, che formano parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  al  fine  di  dare  avvio  alla  procedura  di 
accoglimento delle istanze; 

DI  STABILIRE i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  da  parte  dei 
cittadini in possesso dei requisiti, con inizio coincidente con la pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico e termine alla data del 31.03.2022 ore 12:00, secondo le 
modalità indicate nell’Avviso Pubblico;

DI DARE ATTO che il REIS dovrà essere riconosciuto per 6 mensilità, rinnovabili 
di ulteriori 6 mesi, previa riapertura della procedura e rivalutazione dei requisiti 
di accesso; 

DI DARE ATTO che l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Oristano all’indirizzo h  tt      p  s  ://      www  .      comune  .      oristano  .      i  t         

Il Responsabile dei Servizi Sociali

      Dott.ssa Milena Deligia

 
Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente

https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/
https://www.comune.oristano.it/

